



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月15日

上場会社名 株式会社サンエー化研
コード番号 4234 URL <https://www.sun-a-kaken.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻田 武志

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高部 文昌

TEL 03-3241-5702

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家、証券アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	27,521	1.3	195		35		348	
2023年3月期	27,870	2.8	468		236		198	

(注) 包括利益 2024年3月期 1,402百万円 (%) 2023年3月期 79百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	32.86		1.7	0.1	0.7
2023年3月期	18.13		1.0	0.7	1.7

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	37,440	21,602	55.1	1,955.37
2023年3月期	35,611	20,479	54.8	1,821.57

(参考) 自己資本 2024年3月期 20,619百万円 2023年3月期 19,528百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,267	630	821	7,233
2023年3月期	467	203	373	6,148

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		11.50		9.00	20.50	222		1.1
2024年3月期		9.00		9.00	18.00	190	54.8	0.9
2025年3月期(予想)		9.00		9.00	18.00		83.3	

(注) 2023年3月期第2四半期末は創立80周年記念配当2.5円を含んでおります。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,496	3.5	180		325	813.4	228	34.5	21.62

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	11,320,000 株	2023年3月期	11,320,000 株
期末自己株式数	2024年3月期	774,893 株	2023年3月期	599,445 株
期中平均株式数	2024年3月期	10,596,631 株	2023年3月期	10,944,474 株

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	26,139	18.5	312		72		287	
2023年3月期	22,054	3.4	425		197		174	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	27.12	
2023年3月期	15.98	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	32,524	18,947	58.3	1,796.78
2023年3月期	29,536	18,129	61.4	1,691.12

(参考) 自己資本 2024年3月期 18,947百万円 2023年3月期 18,129百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化など地政学リスクの高まりからくるエネルギー価格の高騰や、円安進行によって物価が上昇傾向にあることから個人消費は停滞してきており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

そのような状況下、当社グループの業績概況といたしましては、液晶パネルメーカーの在庫調整が進み、機能性材料セグメントの受注は回復傾向にありますが、顧客であるテープメーカーの生産量低下の影響を受け、産業資材セグメントの受注が減少したことなどから減収となりました。また、高止まりしている原材料費をはじめとしたコスト高騰分を補うべく、価格転嫁を進めてまいりましたが、全てを補うまでには至らず営業赤字となりました。

一方で、親会社株主に帰属する当期純利益は、繰延税金資産の一部取崩による利益下方要因がありましたが、遊休資産となっていた札幌工場跡地売却による特別利益の計上があり、利益を確保することができました。

その結果、当社グループの経営成績は、売上高275億21百万円(前年同期比1.3%減)、営業損失1億95百万円(前年同期は営業損失4億68百万円)、経常利益35百万円(前年同期は経常損失2億36百万円)、親会社株主に帰属する当期純利益3億48百万円(前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失1億98百万円)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

セグメント別	売上高	構成比	前年同期比
軽包装材料	11,880百万円	43.2%	1.4%減
産業資材	9,738百万円	35.4%	1.7%減
機能性材料	5,557百万円	20.2%	0.6%減
その他	344百万円	1.2%	5.2%増
合計	27,521百万円	100.0%	1.3%減

(軽包装材料)

巣ごもり需要が収束し、それに伴って電子レンジ対応食品包材「レンジDo!」をはじめ食品用包材は販売数量が若干減少しましたが、価格改定の効果が表れ増収となりました。

医薬品・医療用包材は前年並みの売上高を維持しました。

日用品等の包材につきましては、大口取引先からの洗剤用パウチの受注が減少したため減収となりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は118億80百万円(前年同期比1.4%減)となりました。

(産業資材)

環境問題への意識の高まりから、粘着テープを使用しない梱包形態が増加傾向にあります。この影響を受けて国内テープメーカーの販売数量は減少しており、粘着テープ基材としての紙・布へのラミネート製品も受注が減少し減収となりました。

剥離紙につきましては、自動車関連用途向けや建材関連用途向けの受注回復が遅れておりますが、中国家電メーカー向け両面テープ用途の受注が増加し増収となりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は97億38百万円(前年同期比1.7%減)となりました。

(機能性材料)

オレフィン系粘着加工品は、アフリカ(大陸)向けスマートフォンの出荷増加にけん引されて、同用途向けの表面保護フィルムの受注が増加したことなどから増収となりました。

その他の粘着加工品は、大口取引先向け製品の仕様変更等の影響で当社の表面保護フィルムの受注が減少したため減収となりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は55億57百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

総資産は前連結会計年度末と比べて18億29百万円増加いたしました。これは現金及び預金が10億54百万円増加、投資有価証券が11億63百万円増加等の増加要因や、売掛金が4億43百万円減少等の減少要因によるものであります。

(負債)

負債は前連結会計年度末と比べて7億5百万円増加いたしました。これは繰延税金負債が9億37百万円増加、リース債務が2億54百万円増加等の増加要因や、長期借入金金が4億70百万円減少等の減少要因によるものであります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べて11億23百万円増加いたしました。これはその他有価証券評価差額金が8億16百万円増加、退職給付に係る調整累計額が2億円増加等の増加要因によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前当期純利益9億99百万円（前年同期は税金等調整前当期純損失2億97百万円）、減価償却費等の増加要因により、前連結会計年度末に比べ10億85百万円増加し当連結会計年度末には72億33百万円（前年同期比17.7%増）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は12億67百万円（前年同期は使用した資金4億67百万円）となりました。これは税金等調整前当期純利益9億99百万円（前年同期は税金等調整前当期純損失2億97百万円）、減価償却費7億1百万円（前年同期比5.6%減）等の増加要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は6億30百万円（前年同期は使用した資金2億3百万円）となりました。これは有形固定資産の売却による収入10億27百万円（前年同期は1百万円）等の増加要因や、有形固定資産の取得による支出5億55百万円（前年同期比76.1%増）等の減少要因によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は8億21百万円（前年同期比119.7%増）となりました。これは長期借入金の返済による支出5億70百万円（前年同期比224.5%増）、配当金の支払額1億92百万円（前年同期比23.6%減）等の減少要因によるものであります。

(4) 今後の見通し

現在、わが国経済は、株価の上昇や賃金の改定など力強さを感じる明るい話題がある一方で、景気の回復は力強さに欠け、能登半島地震の爪痕も深く大きく残されたままとなっております。さらに歴史的な円安、原油高、継続的な世界情勢不安、賃金上昇以上の物価上昇など、懸念事項も多いのが実情です。そのような状況のなか、当社グループでは、従業員の安全とエンゲージメント向上を強く意識しながら、事業部門毎に以下の取り組みを行い、業績改善に努めてまいります。

(軽包装材料)

電子レンジ対応食品包材「レンジD o !」アイテムを拡充し、レトルト食品分野や介護食分野への拡販に注力してまいります。非食品分野の化粧品、日用品、医療及び医薬包材にも、高い技術力を活かした新製品を開発、拡販し、売上増加に努めてまいります。また、プラスチック容器包装の廃棄によって生じる様々な環境問題に対処するため、紙や生分解性プラスチックを主原料とする包材の開発や、リサイクルが容易なモノマテリアル化にも積極的に取り組んでまいります。

(産業資材)

掛川工場WESTの高い生産能力、クリーンな環境という特長を活かし、品質、コスト、納期面で顧客満足の向上を図り、売上拡大を目指します。シノムラ化学工業とのシナジー効果の総仕上げに向け、抽出した販売、製造、調達各課題を解決し、収益改善を進めてまいります。

(機能性材料)

緩やかながら需要が回復傾向にあります。今後、ニーズの高まりが予想される高機能フィルム用途への対応だけでなく、建材などの一般用途にも新たに開発した製品を拡販してまいります。更に顧客密着型の開発体制を強化することにより、保護フィルムだけでなく、部材を含めた様々な開発にも注力し、早期に利益に貢献できるよう努めてまいります。

以上の取り組みにより、当社グループの翌連結会計年度（2025年3月期）の業績見通しにつきましては、売上高284億96百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益1億80百万円（前年同期は営業損失1億95百万円）、経常利益3億円25百万円（前年同期比813.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益2億28百万円（前年同期比34.5%減）を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,262,854	7,317,558
受取手形	1,092,684	1,113,832
売掛金	6,125,436	5,681,728
電子記録債権	3,665,085	3,784,159
商品及び製品	2,017,543	1,866,400
仕掛品	1,827,214	1,884,945
原材料及び貯蔵品	1,143,035	1,089,652
未収還付法人税等	19,607	—
その他	282,283	232,789
貸倒引当金	△27,100	△20,348
流動資産合計	22,408,644	22,950,718
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,839,287	12,843,388
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,904,586	△10,132,269
建物及び構築物(純額)	2,934,701	2,711,118
機械装置及び運搬具	25,426,121	25,069,811
減価償却累計額及び減損損失累計額	△24,405,811	△24,122,921
機械装置及び運搬具(純額)	1,020,309	946,889
土地	2,552,517	2,470,903
リース資産	297,098	511,009
減価償却累計額	△240,427	△221,796
リース資産(純額)	56,671	289,212
建設仮勘定	190,905	213,447
その他	684,221	713,165
減価償却累計額及び減損損失累計額	△603,769	△621,132
その他(純額)	80,452	92,032
有形固定資産合計	6,835,558	6,723,604
無形固定資産		
販売権	—	59,000
その他	40,118	28,681
無形固定資産合計	40,118	87,681
投資その他の資産		
投資有価証券	4,695,263	5,859,057
退職給付に係る資産	1,218,748	1,584,869
その他	413,139	234,613
投資その他の資産合計	6,327,151	7,678,540
固定資産合計	13,202,828	14,489,826
資産合計	35,611,473	37,440,544

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,167,197	3,075,114
電子記録債務	3,753,727	3,844,360
短期借入金	3,630,000	3,690,000
1年内返済予定の長期借入金	570,976	470,976
リース債務	23,275	40,775
未払金	653,310	608,143
未払法人税等	32,530	140,896
契約負債	10,306	8,614
賞与引当金	474,318	430,832
役員賞与引当金	6,949	7,299
設備関係支払手形	—	10,274
営業外電子記録債務	230,802	53,855
その他	147,103	315,023
流動負債合計	12,700,497	12,696,166
固定負債		
長期借入金	883,696	412,720
リース債務	35,195	272,453
繰延税金負債	324,483	1,262,446
役員退職慰労引当金	107,360	130,985
退職給付に係る負債	831,882	844,564
資産除去債務	132,383	132,881
その他	116,817	86,069
固定負債合計	2,431,820	3,142,121
負債合計	15,132,317	15,838,288
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,176,000	2,176,000
資本剰余金	2,238,591	2,238,591
利益剰余金	13,558,021	13,714,627
自己株式	△232,809	△320,303
株主資本合計	17,739,803	17,808,914
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,647,211	2,463,806
為替換算調整勘定	1,664	6,800
退職給付に係る調整累計額	139,612	340,140
その他の包括利益累計額合計	1,788,489	2,810,746
非支配株主持分	950,863	982,594
純資産合計	20,479,156	21,602,256
負債純資産合計	35,611,473	37,440,544

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	27,870,442	27,521,385
売上原価	25,287,683	24,656,761
売上総利益	2,582,759	2,864,624
販売費及び一般管理費	3,051,230	3,059,638
営業損失(△)	△468,470	△195,014
営業外収益		
受取利息	70	47
受取配当金	138,804	141,742
作業くず売却益	29,460	29,854
為替差益	45,591	58,516
クレーム収入	12,606	16,805
その他	41,012	27,584
営業外収益合計	267,545	274,550
営業外費用		
支払利息	28,641	27,751
その他	7,135	16,201
営業外費用合計	35,777	43,953
経常利益又は経常損失(△)	△236,702	35,583
特別利益		
固定資産売却益	1,497	945,489
投資有価証券売却益	6,414	21,723
特別利益合計	7,912	967,212
特別損失		
投資有価証券評価損	—	3,274
固定資産除却損	10,400	—
災害による損失	58,521	—
特別損失合計	68,921	3,274
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△297,712	999,520
法人税、住民税及び事業税	30,357	139,533
法人税等調整額	△121,675	487,249
法人税等合計	△91,317	626,782
当期純利益又は当期純損失(△)	△206,394	372,737
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△7,939	24,526
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△198,455	348,211

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	△206,394	372,737
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137,034	823,798
為替換算調整勘定	6,749	5,135
退職給付に係る調整額	△16,789	200,527
その他の包括利益合計	126,993	1,029,461
包括利益	△79,400	1,402,199
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△71,359	1,370,468
非支配株主に係る包括利益	△8,041	31,731

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,176,000	2,238,875	14,008,894	△116,042	18,307,728
当期変動額					
剰余金の配当			△252,417		△252,417
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△198,455		△198,455
自己株式の取得				△116,767	△116,767
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		△284			△284
当期変動額合計	—	△284	△450,873	△116,767	△567,924
当期末残高	2,176,000	2,238,591	13,558,021	△232,809	17,739,803

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,510,074	△5,084	156,401	1,661,392	959,601	20,928,722
当期変動額						
剰余金の配当						△252,417
親会社株主に帰属する当期純損失(△)						△198,455
自己株式の取得						△116,767
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	137,136	6,749	△16,789	127,096	△8,737	118,074
当期変動額合計	137,136	6,749	△16,789	127,096	△8,737	△449,566
当期末残高	1,647,211	1,664	139,612	1,788,489	950,863	20,479,156

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,176,000	2,238,591	13,558,021	△232,809	17,739,803
当期変動額					
剰余金の配当			△191,605		△191,605
親会社株主に帰属する当期純利益			348,211		348,211
自己株式の取得				△87,493	△87,493
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	156,605	△87,493	69,111
当期末残高	2,176,000	2,238,591	13,714,627	△320,303	17,808,914

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,647,211	1,664	139,612	1,788,489	950,863	20,479,156
当期変動額						
剰余金の配当						△191,605
親会社株主に帰属する当期純利益						348,211
自己株式の取得						△87,493
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	816,594	5,135	200,527	1,022,257	31,731	1,053,988
当期変動額合計	816,594	5,135	200,527	1,022,257	31,731	1,123,100
当期末残高	2,463,806	6,800	340,140	2,810,746	982,594	21,602,256

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△297,712	999,520
減価償却費	743,140	701,828
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	48,120	22,637
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	21,273	23,624
貸倒引当金の増減額(△は減少)	200	△6,752
受取利息及び受取配当金	△138,874	△141,790
支払利息	28,641	27,751
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,497	△945,489
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△6,414	△21,723
売上債権の増減額(△は増加)	△201,409	301,795
棚卸資産の増減額(△は増加)	△718,354	146,794
仕入債務の増減額(△は減少)	△86,103	△48,310
未払消費税等の増減額(△は減少)	△10,356	241,153
長期前払費用の増減額(△は増加)	33,999	33,957
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△63,816	△87,048
その他	4,435	△72,125
小計	△644,725	1,175,826
利息及び配当金の受取額	138,874	141,790
利息の支払額	△29,279	△28,124
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	55,332	△21,625
その他	12,085	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△467,711	1,267,867
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△3,838	30,872
有形固定資産の取得による支出	△315,352	△555,282
有形固定資産の売却による収入	1,578	1,027,103
無形固定資産の取得による支出	△8,382	△65,280
投資有価証券の取得による支出	△41,463	△42,299
投資有価証券の売却による収入	16,916	76,966
関係会社出資金の売却による収入	144,701	157,002
貸付けによる支出	△2,850	—
貸付金の回収による収入	5,094	1,580
投資活動によるキャッシュ・フロー	△203,595	630,663

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100,000	60,000
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△175,976	△570,976
自己株式の取得による支出	△116,767	△87,493
配当金の支払額	△251,484	△192,241
非支配株主への配当金の支払額	△980	—
リース債務の返済による支出	△28,430	△30,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	△373,639	△821,029
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,654	8,074
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,037,292	1,085,576
現金及び現金同等物の期首残高	7,185,484	6,148,192
現金及び現金同等物の期末残高	6,148,192	7,233,768

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(会計方針の変更)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループの事業は、化成品の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一事業であります。取り扱う製品群により3つの報告セグメントに区分して、国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

当社グループの製品群別の報告セグメントは、「軽包装材料」、「産業資材」及び「機能性材料」であります。

「軽包装材料」は、食品用包材、医薬品・医療用包材、日用品等の包材を生産しております。「産業資材」は、紙・布へのラミネート製品、剥離紙を生産しております。「機能性材料」は、表面保護フィルム（オレフィン系粘着加工品、その他の粘着加工品）を生産しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの損益は、営業損益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	12,049,639	9,904,988	5,588,456	27,543,084	327,357	27,870,442
セグメント利益（△は損失）	213,180	△364,971	△353,896	△505,687	37,217	△468,470
セグメント資産	8,888,944	8,337,994	4,880,961	22,107,900	123,608	22,231,508
その他の項目						
減価償却費	305,829	274,894	162,268	742,991	149	743,140
減損損失	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	125,923	97,931	102,066	325,921	129	326,051

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、連結損益計算書の営業利益（△は損失）と一致しております。

3. 売上高の合計額及び減価償却費の合計額は、連結財務諸表計上額と一致しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	11,880,915	9,738,691	5,557,278	27,176,884	344,501	27,521,385
セグメント利益(△は損失)	176,622	△233,930	△153,432	△210,740	15,726	△195,014
セグメント資産	8,621,469	8,091,506	4,877,764	21,590,741	193,826	21,784,568
その他の項目						
減価償却費	284,223	267,296	149,162	700,683	1,145	701,828
減損損失	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	220,735	253,316	164,649	638,702	60,028	698,730

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、連結損益計算書の営業利益(△は損失)と一致しております。

3. 売上高の合計額及び減価償却費の合計額は、連結財務諸表計上額と一致しております。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	22,107,900	21,590,741
「その他」の区分の資産	123,608	193,826
調整額(注)	13,379,964	15,655,976
連結財務諸表の資産合計	35,611,473	37,440,544

(注) 調整額は報告セグメントに配分して管理していない現金及び預金、投資有価証券等の全社資産であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報の中で同様の情報が開示されているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報の中で同様の情報が開示されているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,821円57銭	1株当たり純資産額	1,955円37銭
1株当たり当期純利益(△は損失)	△18円13銭	1株当たり当期純利益	32円86銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益(△は損失)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益(△は損失)		
親会社株主に帰属する当期純利益(△は損失)(千円)	△198,455	348,211
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(△は損失)(千円)	△198,455	348,211
期中平均株式数(株)	10,944,474	10,596,631

(重要な後発事象)

該当事項はありません。